
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
№  

 

Новосибирск 

 

    

 

 

 

 Заслушав и обсудив представление академика РАН Марковича Д.М. и 

доклад академика РАН Федорука М.П. «О проекте создания 

Суперкомпьютерного центра «Лаврентьев» с Центром компетенции по 

высокопроизводительным вычислениям и искусственному интеллекту», 

президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать проект Суперкомпьютерного центра «Лаврентьев» с 

Центром компетенций по высокопроизводительным вычислениям и 

искусственному интеллекту (далее – СКЦ «Лаврентьев»). 

 

2. Для оперативного управления проектом создать Координационный 

совет СКЦ «Лаврентьев» в составе: 

 

Федорук М.П.  – академик РАН, руководитель   

    Координационного совета 

Вдовин Е.П.   – д.ф.-м.н., ИМ СО РАН, заместитель  

        руководителя Координационного совета  

Марченко М.А.    – д.ф.-м.н., ИВМиМГ СО РАН, заместитель  

        руководителя Координационного совета  

Окунев А.Г.    – к.х.н., НГУ, заместитель  

        руководителя Координационного совета  

 Аникин Ю.А.   – к.т.н., президиум СО РАН 

Афонников Д.А.    – к.б.н., ИЦиГ СО РАН 

 Бондарь Е.А.    – к.ф.-м.н., ИТПМ СО РАН 

Головин С.В.    – д.ф.-м.н., президиум СО РАН 

Кучунова Е.В.   – к.ф.-м.н., ИМиФИ СФУ 

 Лаврюшев С.В.    – ИЦиГ СО РАН 

 Логашенко И.Б.    – д.ф.-м.н., ИЯФ СО РАН 

24.12.2020 350 

Об управлении проектом 

СКЦ «Лаврентьев» 



2 

 

Марчук И.В.   – д.ф.-м.н., НГУ 

 Пальянов А.Ю.    – д.ф.-м.н., ИСИ СО РАН 

 Прууэл Э.Р.    – к.ф.-м.н., ИГиЛ СО РАН 

Ракшун Я.В.    – к.ф.-м.н., ИК СО РАН (СКИФ) 

 Сиковский Д.Ф.    – к.ф.-м.н., ИТ СО РАН 

Федоров Р.К.   – к.т.н., ИДСТУ СО РАН 

Черных И.Г.    – к.ф.-м.н., ИВМиМГ СО РАН 

Шилько Е.В.   – д.ф.-м.н., ИФПМ СО РАН 

 

3. Координационному совету проработать структуру и персональный 

состав руководящих органов СКЦ «Лаврентьев» и представить на рассмотрение 

президиума СО РАН. 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на главного 

ученого секретаря Отделения академика РАН Марковича Д.М.  

 

 

 

Председатель Отделения  

академик РАН          В.Н. Пармон 

 

 

Главный ученый секретарь  

Отделения академик РАН          Д.М. Маркович 

 

 

 


